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*Në platformë janë regjistruar 109 raste origjinale të gjuhës së urrejtjes – në disa prej rasteve 
janë regjistruar më shumë se një karakteristikë mbrojtëse.

 Gjuhë e urrejtjes në bazë të përkatësisë nacionale 64
 Gjuhë e urrejtjes për shkak të përkatësisë etnike 44
 Gjuhë e urrejtjes për shkak të përkatësisë politike 15
 Gjuhë e urrejtjes për shkak të orientimit seksual dhe identitetit gjinor 13
 Gjuhë e urrejtjes për shkak të religjionit dhe bindjeve religjioze 4
 Gjuhë e urrejtjes në bazë të seksit dhe gjinisë 3
 Shprehje talljeje ndaj përfaqësuesve të vendeve të huaja 2
 Shprehje talljeje ndaj përfaqësuesve të organizatave ndërkombëtare 2
 Gjuhë e urrejtjes për shkak të racës/ngjyrës së lëkurës 1
 Gjuhë e urrejtjes për shkak të gjendjes shëndetësore 1
 Gjuhë e urrejtjes për shkak të origjinës sociale 1



Gjatë muajit shtator në ueb platformën    
www.govornaomraza.mk  

     janë regjistruar gjithsej  109 raste me elemente të gjuhës së  
urrejtjes, diskriminimit dhe ngacmimit në baza  

të ndryshme. 

Ky dokument është përgatitur me mbështetjen financiare të Bashkimit Evropian dhe të Këshillit të Evropës. Përmbajtja 
e tij është përgjegjësi vetëm e autorit(ëve). Pikëpamjet e shprehura këtu nuk mund të konsiderohen në asnjë mënyrë se 

pasqyrojnë qëndrimet zyrtare të Bashkimit Evropian apo të Këshillit të Evropës.

Këtë muaj janë 
regjistruar  

64 (43%) 
raste të gjuhës së 
urrejtjes në bazë 
të nacionalitetit 

(kombësisë), 

44 (29%) 
raste në bazë të 

përkatësisë etnike,  
 15 (10%) 

raste në bazë 
të përkatësisë  

politike,   

13 (9%) 
raste në bazë të 

orientimit seksual dhe 
identitetit gjinor.

Si muajin e kaluar, ashtu edhe gjatë këtij 
muaji, në platformë vihet re një tendencë 
në rrjetet sociale bazuar në përkatësinë 
kombëtare, e cila i referohet kombësive 
të vendeve të Ballkanit Perëndimor dhe 

veçanërisht në këto korniza, vërehen 
pretendime territoriale dhe harta 

gjeografike në të cilat janë paraqitur 
Shqipëria e Madhe, Maqedonia e  

Madhe, Serbia e Madhe, si dhe mohimi i 
popullit dhe identitetit maqedonas  

nga qytetarët e Republikës  
së Bullgarisë.

Në rrjetet sociale për ditën e 11 Tetorit - 
Ditën e Kryengritjes së Maqedonisë  

kundër Fashizmit, është vërejtur  
gjuhë fyese dhe përçmuese ndërmjet 

grupeve të ndryshme etnike dhe 
kombëtare.


